
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-480 del 10/06/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini:  Affidamento  diretto  alla 
ditta  Friest  srl  del  servizio  di  riparazione  e  taratura 
standard  di  centralina  di  monitoraggio  campi 
elettromagnetici  alla  ditta  Friest  srl  per  un   importo  di 
Euro 1.195,60 IVA inclusa. Codice CIG. Z311A390DA.

Proposta n. PDTD-2016-490 del 09/06/2016

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione Di Rimini

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 10 (dieci)  giugno    2016 presso la sede di Via Settembrini,  17/D in Rimini,  il 

Direttore della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro, ai sensi del  Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Rimini:  Affidamento  diretto  alla  ditta  Friest  srl  del  servizio  di 

riparazione e taratura standard di centralina di monitoraggio campi elettromagnetici  alla 

ditta Friest srl per un  importo di Euro 1.195,60 IVA inclusa. Codice CIG. Z311A390DA. 

VISTI:

-  il D. Lgs 18  aprile 2016 n. 50b  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d' appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture”;

-  la  Legge  28  dicembre  2015  n.  208 “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 

pluriennale dello Stato;

- la Legge regionale 30 Luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni sulla Città Metropolitana di Bologna, Province e Comuni e loro Unioni”;

- la DDG n.  101  del 3 0 /12/2015 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2016-2018, 

del   Piano   Investimenti   2016-2018,   del   Bilancio   Economico   preventivo   per l’esercizio 

2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la DDG n.  102 del 3 0 / 1 2 / 2 0 1 5  “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per il 2016 ai centri di responsabilità”;

-  il  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  100  del 

30/12/2015;

PREMESSO:

- che il Servizio Sistemi Ambientali  ha manifestato la necessità di procedere alla riparazione e 

taratura  standard  della  centralina  di  monitoraggio  dei  campi  elettromagnetici  MOD  8053B  e 

relativo sensore ;

-  che  il  responsabile  del  Servizio  ha  conseguentemente  presentato  richiesta  di  acquisto  per 

l'affidamento della fornitura alla ditta Friest srl, motivando l'affidamento diretto in quanto unica 

ditta  autorizzata  dalla  ditta  produttrice  delle  centraline  (Narda  Safety  Solutions  srl)  alla 

commercializzazione delle parti di ricambio e assistenza tecnica;

DATO ATTO INOLTRE:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1, della Legge n. 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;



- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che il servizio specifico da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche oggetto dei 

mercati elettronici istituiti ai sensi della vivente normativa e messi a disposizione da Consip e da 

Intercent-ER;

- che tale servizio rientra nei limiti di valore previsti dall'Art. 36 comma 2 del D.lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 per gli affidamenti diretti;

-  che  la  taratura  degli  strumenti  di  cui  sopra  risulta  indispensabile  per  garantire  il  buon 

funzionamento degli strumenti utilizzati  per li monitoraggio dei campi elettromagnetici;

RILEVATO:

  -  che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  Legge 136/2010  è  stato  acquisito  on-line   dal  Sistema  

Informatico di Monitoraggio Gare (SIMOG)  il codice identificativo di gara Z311A39ODA; 

VISTO:

- che la ditta Friest srl, all’uopo interpellata, ha fatto pervenire il preventivo n. 16207 agli 

atti della Sezione di Rimini prot. PGRN/2016/3991 del 09/06/2016;

RITENUTO:

- per quanto sopra, di procedere all’affidamento diretto alla ditta Friest srl di Milano degli 

interventi citati;

SU PROPOSTA:
 - del  Responsabile  del Servizio Sistemi Ambientali  dott.  Mauro Stambazzi il  quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

            DATO ATTO:

             - che Responsabile del procedimento è  il  collaboratore Roberto Vecchione;

          -  del parere di   regolarità   contabile  espresso dal Responsabile Staff  Amministrazione,  dott.  

Cristiano Paci;

DETERMINA

- di affidare in economia, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Friest Srl, di  Milano Via  

Suzzani  269,  C.F.  E P.IVA 11656380158 la  riparazione  e  conseguente  taratura  standard  della  

centralina  MOD 8053B per l'importo di euro 960,00 +IVA 22% pari a Euro 1.195,60;

   -  di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.195,60 (IVA inclusa) avente natura di 

riparazione attrezzature  relativo al presente provvedimento  è a carico dell’esercizio 2016 ed è 

compreso nel conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità RNSSA  Servizio Sistemi Ambientali.



IL DIRETTORE 
Dott. Mauro Stambazzi



N. Proposta:   PDTD-2016-490   del    09/06/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Rimini: Affidamento diretto alla ditta Friest 
srl  del servizio di riparazione e taratura standard di centralina di 
monitoraggio  campi  elettromagnetici  alla  ditta  Friest  srl  per  un 
importo di Euro 1.195,60 IVA inclusa. Codice CIG. Z311A390DA.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Rimini,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  10/06/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


